№ 3-166-07-426/24
УИД 26MS0021-01-2024-001498-58
Постановление
05 апреля 2024 года

                                    город Георгиевск
Мировой судья судебного участка № 4 Георгиевского района Ставропольского края Ершова О.В., в помещении судебного участка по адресу: Ставропольский край, г. Георгиевск, ул. Калинина 97/7,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности
Шацкого Е.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Шацкого Е.М.,

по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ,
установил:

28.03.2024 года в 22 часа 15 минут, Шацкий Е.М., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, установленный ему судом в соответствии с федеральным законом, повторно совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно нарушил административное ограничение в виде обязанности пребывать вне жилого помещения с 22 часов до 06 часов утра каждых суток.

В судебном заседании Шацкий Е.М. вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что 28.03.2024 года в 22 часа 15 минут отсутствовал по месту проживания.
Выслушав лицо, привлекаемое к ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина Шацкого Е.М. в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, полностью доказана, и подтверждается материалами дела:

- протоколом 26 АВ № … об административном правонарушении от 04.04.2024 года;

- решением Курского районного суда Ставропольского края от … года об установлении Шацкому Е.М. административного надзора сроком на 8 лет с установлением ограничений, в том числе не покидать места жительства с 22 часов до 06 часов;

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 28.03.2024 года, согласно которого 28.03.2024 года с 22 часов 15 минут по 22 часа 20 минут Шацкий Е.М. отсутствовал дома;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Георгиевского района Ставропольского края, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Георгиевского района Ставропольского края № … от 07.07.2023 года, согласно которого Шацкий Е.М. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

В отношении Шацкого Е.М. установлен административный надзор сроком на 8 лет со следующими ограничениями: обязательная явка 2 раза в месяц в ОМВД по месту жительства или регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, после 22:00 часов до 06:00 часов без уважительной причины; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в них.

Шацкий Е.М. предупрежден о том, в случае несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, или невыполнение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, обязанностей, предусмотренных федеральным законом, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния, указанное лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ.

Установление судом административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток является обязательным в силу прямого указания ч. 3 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года N 64-ФЗ (в ред. от 29.07.2017) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Пункт 3 статьи 10 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобождаемым из мест лишения свободы» предусматривает право поднадзорного лица обращаться в орган внутренних дел с заявлением о получении разрешения на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории в связи с исключительными личными обстоятельствами, предусмотренными частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона;

Учитывая, тот факт, что Шацкий Е.М. разрешения от ОВД на пребывание вне жилого помещения 28.03.2024 года с 22 часов до 06 часов не получал, суд приходит к выводу об отсутствии поднадзорного лица по месту жительства после 22 часов, по не уважительным причинам.

Действия Шацкого Е.М. квалифицированы, верно по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельство, смягчающее административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ – является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Учитывая вышеизложенное, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, суд приходит к выводу о назначении Шацкому Е.М. наказания виде обязательных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.5-29.7, 29.11 КоАП РФ,
постановил:

Признать Шацкого Е.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

Постановление о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством и ст. 32.13 КоАП РФ.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

 Копию настоящего постановления направить старшему судебному приставу Георгиевского районного отдела ФССП по вступлению в законную силу для исполнения.

Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                    Ершова О.В.
3